

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Elixabete Garmendia Lasa

*Ormaiztegi,
Gipuzkoa
(1953)*

Aurkibidea



Biografia



Ormaiztegiko erdigunean jaioa, udaletxe ondoan. 7 senidetan erdikoa (6 neska eta mutil bakarra). Guraso biek etxeko enpresan egiten zuten lana. Familia abertzalekoa, euskarazko liburu zein diskoak izaten zituzten etxean. Eskola publikoan ibili zen Elixabete. Oso umetatik garbi zeukan kazetari izan nahi zuela. Kazetaritza ikasi zuen Nafarroako Unibertsitatean, Iruñean, eta ondoren Zeruko Argia astekarian hasi zen lanean. 1981etik 1986ra Gipuzkoako aldundian egin zuen lana, teknikari moduan, eta 1986tik erretiroa hartu arte telebistan ibili da, ETB-1 katean (besteak beste, "Bertatik bertara" saioan). Emakume aitzindaria kazetaritzan, 2019an kazetari-ibilbide profesionalaren saria eman zioten. Mari Karmen Garmendia ahizpa ere bide urratzailea izan da.

Zintak

ORM-013

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2020-06-24
- **Iraupena:** 101 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

ORM-014

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2020-06-24
- **Iraupena:** 129 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

Pasarteak

1. Zeruko Argiaren eta Argiaren ibilbidea

- **Erref:** ORM-013/004
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:03:42. **Bukatu:** 00:06:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Argia astekaria 1921ean sortu zen eta 1936an bukatu zen, Zeruko Argiarekin batera. 1963an berpiztu egin zuen Agustin Ezeizak. 1980an, kaputxinoek Zeruko Argia utzi egin nahi zuten eta langileen esku geratu zenean, Argia historikoaren mantxeta berreskuratu zuten, Estepan Aldamizen bitartez. Bizkarrezur bat osatzen du.

2. Argia, ehun urteko soka-dantza

- **Erref:** ORM-013/005
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:06:29. **Bukatu:** 00:07:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Ehun urtean zehar, pertsona asko, belaunaldi asko pasatu dira Argiatik eta Zeruko Argiatik. Soka dantzaren modura irudikatzen du, erreleboa emanez eta etenik gabe gertatu delako.

3. Euskarazko lehen egunkaria, Eguna

- **Erref:** ORM-013/006
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:07:29. **Bukatu:** 00:10:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Euskarazko lehenengo egunkaria, "Eguna", gerra betean sortu zen. Bilbon egiten zuten, gudariak, baina frontean berriemailerik izan gabe. Parte hartu zutenen izenak ematen ditu. Kazetaritza modernoa egiten zuten.

4. Emakume mitinlariak gerra aurrean

- **Erref:** ORM-013/007
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:10:25. **Bukatu:** 00:12:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

"Eguna" egunkarian hainbat emakumek idatzi zuten. Emakume mitinlariak aipatzen ditu: Polixene Trabudua, Aide Agirre, Maria Teresa Zabala...

5. Aide Agirre, mitinlari ezezaguna

- **Erref:** ORM-013/008
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:12:47. **Bukatu:** 00:16:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Aide Agirre Santurtzikoa zen. Aita itsasgizona zen eta Santurtziko alkatea izandakoa. Fusilatu egin zuten. Abenturazko bizitza izan zuen: ama ezkongabea izan zen, Jaurlaritzarekin atzerrian ibili zen dantzari modura Eresoinkan, Andorran bizi izan zen... Erresistentziako lanetan zebilela, Madrilén atxilotu egin zuten. Aide Agirrerén historia berreskuratu beharra azpimarratzen du.

6. Emakume mitinlarien izaera

- **Erref:** ORM-013/010
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:17:27. **Bukatu:** 00:18:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Beraien bizitzan erakutsi zuten emakume mitinlariék feministak eta garaian bertan bizitzen jakin zutela konpromiso handiarekin. Gerraren ondorioz kanpora joan behar izan zutelako, bizimodu aske xamarra izan zutela dio.

7. Euskarazko orri eta buletinak atzerrian

- **Erref:** ORM-013/011
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:18:54. **Bukatu:** 00:20:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Ameriketán sortutako aldizkari eta komunikazio buletinek arreta eman izan diote eta aztertu egin nahiko lituzkeela dio.

8. Anaitasuna aldizkaria

- **Erref:** ORM-013/012
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:20:47. **Bukatu:** 00:22:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Anaitasunak euskara batua estuago hartu zuen Zeruko Argiak baino; modernoagoa ere bazela dio. Bizkaian argitaratzen zuten. Uste du bi astetik behinekoa zela.

9. Goiz-argi, Anaitasuna eta Zeruko Argia

- **Erref:** ORM-013/013
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:22:34. **Bukatu:** 00:23:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Goiz-argi eskuindarra zen eta euskara batuaren kontrakoa. Franco hil berritan, 1976an, Goiz-argik, Anaitasunak eta Zeruko Argiak bat egin zuten kanpaina baterako, euskarazko kazetaritza aldarrikatzeko.

10. Euskaldunon Egunkariaren hasiera eta itxiera

- **Erref:** ORM-013/014
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:23:39. **Bukatu:** 00:26:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

1990eko abenduaren 6an irten zen Euskaldunon Egunkaria. 2003an indarrez itxi zutenekoa kontatzen du. Hunkitu egiten da.

11. Euskal kazetaritza, jazarrita eta estigmatizatuta

- **Erref:** ORM-013/015
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:26:14. **Bukatu:** 00:29:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Euskarazko kazetaritza susmopekoa izan da beti Espainiako agintarientzat eta

jazarri egin dute ahal izan duten guztian. Estigmatizatua dago euskarazko kazetaritza, gizartean bertan ere. Euskal hiztunek erdarazko prentsa zergatik irakurtzen duten ez du ulertzen; garrantzitsua erdaraz ateratzen dena dela pentsatzen dutelako.

12. Euskarazko kazetaritza baztertuta

- **Erref:** ORM-013/016
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:29:40. **Bukatu:** 00:31:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Estigmatizazioa alderdi profesionaletik ere gertatzen da: prentsaurreko batean euskaraz galdera egitea, molestatzea zen. Ausardia behar zen. Oraindik ere, gutxiago bada ere, bazterkeria dagoela dio.

13. Euskaraz egitea probokaziotzat

- **Erref:** ORM-013/017
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:31:43. **Bukatu:** 00:34:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

1976an, Felipe Gonzalezek Oiartzunen prentsaurrekoa eman zuenean, Mikel Atxagak, Zeruko Argiakoak, euskaraz egin zion galdera. Probokaziotzat hartu zuten. Gonzalezen orduko emazte Carmen Romero topa egitera hurbildu zitzaion Mikeli "Viva Euzkadi nazi" esanez. Estigmatizazioa beste kazetari batzuen aldetik ere nolakoa izan zen azaltzen du.

14. Zeruko Argiako langileak eta kolaboratzaileak, Deia eta Eginera

- **Erref:** ORM-013/020
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:37:30. **Bukatu:** 00:38:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

1977an Deia eta Egin egunkariak sortu zituzten eta Zeruko Argia hustu egin zen. Mikel Atxaga eta Amatiño, esaterako, biak Deia joan ziren. Donato Unanue Egineko sortzaileetako bat izan zen. Langileek zein kolaboratzaileek batera edo bestera jo zuten.

15. Zeruko Argiari, euskara hutsezko hedabideari, eusten

- **Erref:** ORM-013/021
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 00:38:40. **Bukatu:** 00:42:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Pilar Iparragirre, Lurdes Auzmendi eta hirurek Zeruko Argian jarraitu zuten, eta iruditzen zitzaien euskara hutsezko hedabide bati eustea. Orduko mugimendu eta borroka sozialen bozeramaile bihurtu ziren.

16. Luxuzko kolaboratzaileak Zeruko Argian

- **Erref:** ORM-013/022
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:42:10. **Bukatu:** 00:45:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Joseba Sarrionandia Zeruko Argiako kolaboratzaile finko bihurtu zuten. Zertaz eta zein euskararekin idatziko zuen ez zuten jakiten. Beste kolaboratzaile batzuk: Koldo Izagirre eta Ramon Saizarbitoria. Kazetaritza literarioa umorez egiten zutela dio. Grafisten artean, Olariaga, Larrarte, Tororo, Jose Mari Aleman...

17. Bixente Ameztoren Zeruko Argiako azalak

- **Erref:** ORM-013/023
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:45:23. **Bukatu:** 00:46:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

1978an Bixente Ameztoi margolariak azalak egin zituen, urte osoan zehar.

18. Zeruko Argia eta preso politikoak

- **Erref:** ORM-013/025
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:46:45. **Bukatu:** 00:49:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka

Laburpena:

Kultur mugimendu handia zegoen 70. hamarkadaren bukaeran. Alderdi sozial, kultural eta politikotik begiratuta material asko zegoen. Kartzelatik irtendako presoak elkarrizketatzen zituzten Zeruko Argian. Kartzelan zeuden kolaboratzaileak ere bazituzten. Angel Amigori egin zion elkarrizketan Segoviako ihesaldia kontatu zion, gero pelikulan agertu zen moduan.

19. Zeruko Argia izatetik, Argia izatera

- **Erref:** ORM-013/028
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:50:20. **Bukatu:** 00:53:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

1980an Zeruko Argia ezkerrekoa eta aurrerakoa zen. Hortaz, harpidedun tradizionalak utzi egin zuten eta gutun gogorrak eta iraingarriak ere jaso zituzten. Kaputxinoek erabaki zuten langileei uztea aldizkaria. Argia historikoaren mantxeta lortu zuten, zorrak ordaindu zituzten eta egoitza utzi egin behar izan zuten.

20. Zeruko Argiako erreleboa

- **Erref:** ORM-013/029
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 00:53:19. **Bukatu:** 00:57:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Soldata jasotzeari utzi zionean, 1981 hasieran, utzi egin zuen Zeruko Argia. Agortuta sentitzen zen. Pello Zubiria, Josu Landa, Kike Amonarriz, Barandiaran eta beste hainbat kolaboratzen hasi ziren, bera oraindik han zegoela. Pilar, Lurdes eta hirurek alde egin zutenean, Jose Mari Ostolazak eta Joxemi Zumalabek ekipoa osatu zuten kolaboratzaile haiekin. Gero Egunkaria sortu zuten.

21. Argiatik Euskaldunon Egunkariaren sorrera

- **Erref:** ORM-013/030
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:57:37. **Bukatu:** 00:59:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Egunkaria sortu zutenean, berriz ere Argiako jendea haruntz joan zen eta berriz Argia kinka larrian geratu zen. Oso gazteak, saiatuak, ekimentsuak, bohemoiak eta ikuspegidunak zirela dio.

22. Tituludun zuzendaria behar Zeruko Argian

- **Erref:** ORM-013/032
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:59:49. **Bukatu:** 01:02:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

1976an Zeruko Argian hasi zenean, Gorka Reizabal zen zuzendari nominala, baina Mikel Atxagak betetzen zuen funtzioa. Tituluduna izan behar zen zuzendaria. Orduan, batzuek titulua uzten zuten aldizkaria argitaratu zedin.

23. Amatiñoren ekarpena kazetaritzari

- **Erref:** ORM-013/033
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:02:07. **Bukatu:** 01:04:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

1976an erredakzioan sartu zenean, Mikel Atxaga zen zuzendari efektiboa. Kolaboratzaile asko zeuden, baina oso garrantzitsua izan zen Amatiño. Hasieran "Zenbat gara" atala zeukan eta gero "Bulebar irekia". Euskarazko kazetaritzari modernotasuna eman zion lehen kazetaria izan zela dio. Aurretik, iritzi artikulua ziren nagusi. Informazio arina eta modu zuzenean ematen zuten.

24. Zeruko Argiako kideak

- **Erref:** ORM-013/034
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 01:04:30. **Bukatu:** 01:06:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Elixabete hasi zenean, Mikel Atxaga zuzendaria, Amatiño kolaboratzailea, Kaietano Ezeiza kaputxinoen ordezkaria eta Xalbador Garmendia zuzentzailea aipatzen ditu pisu handiko kide moduan.

25. Zeruko Argian herrietako sarea galdu zutenekoa

- **Erref:** ORM-013/036
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:06:44. **Bukatu:** 01:08:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zeruko Argian herrietako kronikak argitaratzen zituzten, baina iruditu zitzaient berregituratu egin behar zela. Ez zuten egin, eta sare hori galdu egin zuten.

26. Tokiko informazioa modu duinean: herri aldizkariak, telebistak, "Bertatik bertara" saioa

- **Erref:** ORM-013/037
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 01:08:51. **Bukatu:** 01:12:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

80. hamarkadan Aldundiak zebilen lanean, eta Arrasate Press sortu zenean, poz handia hartu zuen, tokiko informazioak bideoa egin zuelako, duintasunez. Hasieran Nafarroan mugimendua izan zen. "Bertatik bertara" saioan ibili zen eta tokiko informazioa lantzen zuten. Saio ona izan zela dio eta ikaragarritzko erantzuna izaten zuela. Hartzaileak informatzaile bihurtzen ziren. 1995ean hasi zen.

27. "Bertatik bertara" saioa birrinduta

- **Erref:** ORM-013/038
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:12:28. **Bukatu:** 01:14:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

ETBkoek "Bertatik bertara" saioa birrindu egin zutela dio. Lan-taldea ekoiztetxe batera bidali zuten. Privatizatzeko prozesua izan zen.

28. Telebistan sartzeko, itxaron egin behar

- **Erref:** ORM-013/039
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 01:14:35. **Bukatu:** 01:17:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

1980 inguruan, ikastaro batzuk antolatu zituzten sortzear zegoen telebistarako. Aurkezleen adarra egin zuen; bikoizketarena zen bestea. Telebista sortu zenean ez zioten deitu; kazetaria izanda eta euskarazko kazetaritzan bost urtez aritu arren, ez zuten fitxatu. Zeruko Argiatik zetorrena ezin zen zuzenean telebistara joan.

29. ETBn erdarazko albistegiak hasieratik

- **Erref:** ORM-013/040
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:17:09. **Bukatu:** 01:19:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Telebistaren sorrera kanpotik bizi izan zuen. Hasieratik zeuden euskaldunak ez ziren kazetariak, eta albistegi batzuk erdaraz egiten ziren.

30. Euskadi Irratian oso maila ona; ETB1 ETB2ren morroi

- **Erref:** ORM-013/042
- **Iraupena:** 0:05:10. **Hasi:** 01:20:04. **Bukatu:** 01:25:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

Manifestazio handiak egin ziren euskarazko telebista eskatzeko. Oso garbi ikusten zen telebistaren garrantzia zenbaterainokoa zen. ETB1 eta Euskadi Irratia konparatzen ditu; Euskadi Irratiak izugarritzko maila ona duela dio. ETB1ekin gertatzen dena azaltzen du: albistegiak laburragoak eta pobreagoak dira. ETB1 ETB2ren morroi da; ez bakarrik diru inbertsioagatik, ikuspegia ere bai.

31. Audientzia jasotzeko eta inkestak egiteko modu desegokia

- **Erref:** ORM-013/043
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 01:25:14. **Bukatu:** 01:27:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

"Bertatik bertara" saioa ezaguna zen eta audientzietan ez zuten hain altu ematen. Inkesta soziologiko baten zalantzazko emaitza azaltzen du. Audientzia jasotzeko moduak beti ez duela balio esplikatzeko du.

32. EITBren hainbat gabezia

- **Erref:** ORM-013/045
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 01:28:10. **Bukatu:** 01:31:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

EITB zerbitzu publikoa dela lauso geratzen dela dio. Kazetaritzako arauak hankaz gora jartzen dituztela azaltzen du; adibidez, estilo inklusiboa. Erreferentziak espainiarrak izaten dira.

33. Segura eta Loiola irratiak

- **Erref:** ORM-013/048
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:32:53. **Bukatu:** 01:35:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

Goierri Segura irratia entzuten zuten. Errosarioa euskaraz egiten zuten. Loiola irratiak euskaraz askoz gehiago ematen zuten. Igandeetan bertso saioak egoten ziren eta ozen-ozen jartzen zuten etxean, kanpotik ere entzun zedin.

34. Zeruko Argiari zentsura

- **Erref:** ORM-013/051
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:38:07. **Bukatu:** 01:39:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Zeruko Argian Mikel Atxaga eta Miren Jone zeudenean, isun asko izaten zituzten, zentsurarengatik. Jendeak dirua ematen zuten eta hobeto ateratzen omen ziren.

35. Industriari lotutako familia

- **Erref:** ORM-014/002
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:01:02. **Bukatu:** 00:02:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Zazpi senidetan erdikoa izan da, eta horrek baldintzatu egin izan duela dio. Industriari lotutako familia izan da. Aititak motor elektrikoen inguruko tresnen "Onena" lantegia sortu zuen; oso euskaltzalea eta abertzalea zen.

36. Ormaiztegiko lantegiak eta haien sorburua

- **Erref:** ORM-014/003
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:02:58. **Bukatu:** 00:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Ormaiztegiko zubi handia eraiki zutenean, italiar eta frantziar asko ibili zen hor lanean. halako obra handiak industriari begira jarri zituen ormaiztegitarrak. Hainbat lantegi izendatzen ditu.

37. "Letag", gurasoen lantegia

- **Erref:** ORM-014/004
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 00:05:15. **Bukatu:** 00:09:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Aitaren enpresatik banatu eta gurasoek beste bat sortu zuten, "Letag". Aitak ikasketak egin zituen, eta batean eta bestean lan egin zuen. "Letag" lantegian ibiltzen ziren umetan, baratzean, uretan...

38. Giro euskaltzalea eta abertzalea etxean

- **Erref:** ORM-014/005
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:09:07. **Bukatu:** 00:11:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Aita-amak oso euskaltzaleak eta oso abertzaleak ziren. "Erdaraz ezta txantxetan ere!" esaten zieten umeei. "Xabiartxo", "Martin Txilibitu"... zituzten etxean; Maritxu Barriolaren bidez lortzen zituen amak liburuok. Aitak Jon Etxaiderekin harremana izan zuen.

39. Euskarazko disko eta liburuak ahizparen eskutik

- **Erref:** ORM-014/006
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:11:43. **Bukatu:** 00:13:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Mari Karmenek material asko ekartzen zuen etxera: diskoak, liburuak... Joxean Artzeren "Isturitzetik Tolosan Barru", Raimon...

40. Eskola erdalduna, hizkuntzarengatik eta erreferentziengatik

- **Erref:** ORM-014/007
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 00:13:20. **Bukatu:** 00:17:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskola nazionalean ibili zen. Maistrak herrikoak eta euskaldunak ziren, baina eskola bera erdalduna. Ez zen hizkuntza kontua bakarrik, erreferentziak ere erabat arrotzak ziren.

41. "Amaya" eta "Gayarre" filmak

- **Erref:** ORM-014/008
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:17:30. **Bukatu:** 00:20:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Parrokiako zinemara joaten ziren eta film espainiarrak, bakeroenak, gerrakoak... ikusten zituzten. Dena kanpokoa zen. "Amaya" eta "Gayarre" filmetan euskal kutsua nabaritzeak poza eragin zion.

42. "Ez ginela espainolak"

- **Erref:** ORM-014/009
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:20:28. **Bukatu:** 00:21:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Batxilergoa ikasten zuen garaian, anai-arrebekin izandako elkarrizketa baten ondoren, argi geratu zitzaion euskaldunak ez zirela espainolak.

43. Ama eta aita "El dia" egunkariko kronistak

- **Erref:** ORM-014/010
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 00:21:46. **Bukatu:** 00:25:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Gurasoek herriko kronikak idazten zituzten "El Día" egunkarian. Patxi Etxeberria apaizak, bere amarengan eragina izan zuen, euskal kulturaren murgildu zuelako eta euskaraz alfabetatu ere bai. Aitak ere pizkundeko giroa bizi izan zuen.

44. Amaren eta aitaren kronikak euskaraz

- **Erref:** ORM-014/014
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:28:28. **Bukatu:** 00:29:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Gurasoak pizkunde garaikoak izan ziren. Aitak Lazkaotik eta amak Ormaiztegitik "El Dia" egunkariko "euskal orria"n idazten zituzten kronikak gaztetan.

45. Umetatik, kazetari izateko gogoia

- **Erref:** ORM-014/015
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:29:34. **Bukatu:** 00:32:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Umetatik argi izan du kazetari izan nahi zuela. Jolasean, irrati saioak egiten zituen. Kazetaritza ikasketak egiten hasi zenean, irakasle batekin izandako elkarrizketa kontatzen du.

46. Euskarazko kantak herri guztiarentzat

- **Erref:** ORM-014/016
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:32:19. **Bukatu:** 00:33:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Amak Aberri Egunean Labeguerie-ren diskoak eta euskarazkoak jartzen zituen disko-jogailuan, eta ozen jarri ere bai, kanpotik entzun zedin.

47. Ahizpak ekarritako modernitatea

- **Erref:** ORM-014/017

- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:33:47. **Bukatu:** 00:36:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere ahizpa Mari Karmen Frantziara joan zenean, modernitatea ekarri zuen etxera. Argeliako gerraren eta haren eraginaren berri eman zien, jaki berriak ekarri, eta hango kontuak esaten zizkien. Muga pasatu eta modernitatea Frantzian hasten zen orduan.

48. Ahizparen erreferentzia berriak, arnasa

- **Erref:** ORM-014/018
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:36:31. **Bukatu:** 00:38:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere ahizpa Mari Karmenek erreferentziak ekarri zizkien eta musika ere bai. Hainbat aipatzen ditu. Arnasa hartzea zen; Espainia hura itxia zen.

49. Zeruko Argian idazten zuen bere ahizpa Mari Karmenek

- **Erref:** ORM-014/020
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:39:26. **Bukatu:** 00:41:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Bere ahizpa Mari Karmenek Zeruko Argian idazten zuen, "Miren Olarreaga" ezizenarekin, "Gazte naiz" sailean. Orduko bere kideak izendatzen ditu. Mundu bat ekarri zien etxera, euskaltzalea eta modernoa.

50. Euskal mundu modernoa

- **Erref:** ORM-014/021
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:41:08. **Bukatu:** 00:43:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Gurasoengandik jasotako euskal mundua atzean geratu zen. Mari Karmenek emandakoa euskal mundu modernoa zen. Arantxa Gurmendik "Bihurriak" izeneko rock taldea zeukan eta aitarekin joan ziren kontzertu bat entzutera.

51. Lurdes Iriondok kantatu zionekoa

- **Erref:** ORM-014/022
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:43:06. **Bukatu:** 00:45:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Ormaiztegiko festetan, Lurdes Iriondok abestu zuen. Elixabete gaixorik zegoen etxean. Kasilde Arcelusek Lurdes beraien etxera eraman zuen, amak ezagutu zezan. Kantatu egin ziola gogoan dauka.

52. Ez dok Amairukoen jarraitzaile

- **Erref:** ORM-014/023
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:45:25. **Bukatu:** 00:47:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Benito Lertxundik Ormaiztegin jo zuen eta diskoa sinatzeko eskatu zion. Zuzenekoetan, Laboa gustatzen zitzaion, eta Lete ikaragarri. "Baga biga higa" sentikaria oso gogoan dauka.

53. Oteizarekin egonaldia eta haren "Quousque tandem"

- **Erref:** ORM-014/024
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:47:13. **Bukatu:** 00:50:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Arantzazura bidean, Oteizak geldialdiak egiten zituen Ormaiztegin eta gogoan du bere ahizpa Mari Karmenekin batera harekin egon izana. "Quousque tandem" liburua irentsi egin zuen. Liburu hartatik gogoan hartu dituenak azaltzen ditu.

54. Txillidaren pegatak eta Zumetaren lanak

- **Erref:** ORM-014/025

- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:50:20. **Bukatu:** 00:51:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Arte mundua oso garrantzitsua izan zen. Txillidaren grafiak pegaten bitartez ikasi zituzten. Zumetaren Usurbilgo frontoiko lanak liluratu egin zuen.

55. Literaturako loraldia

- **Erref:** ORM-014/026
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:51:32. **Bukatu:** 00:52:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Literaturan ere loraldia izan zela kontatzen du: Joxean Artze, Saizarbitoria, Amaia Lasa, Sarasola...

56. Saizarbitoria eta Leteren liburuak

- **Erref:** ORM-014/028
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:53:26. **Bukatu:** 00:55:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Ramon Saizarbitoriaren "Egunero hasten delako" eta Xabier Leteren "Egunetik egunera orduen gorpillean" liburuak batera irakurri zituen.

57. Arestiren lanak, musikarekin

- **Erref:** ORM-014/029
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:55:36. **Bukatu:** 00:58:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Idaztea
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Gabriel Arestirekin gehiago konektatu zuen bere poesia musikatuaren bidez, Natxo de Feliperen eskutik. Aresti gogorragoa egiten zitzaion. Bilbori buruzko ikuspegia azaltzen du.

58. "Amalur" filma

- **Erref:** ORM-014/030
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:58:31. **Bukatu:** 01:00:51

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Jarrai antzerki taldea ikusi izana ez dauka gogoan. Kursoarekin "Amalur" filma ikusi zueneko gogoan dauka. Ezagutu beharrekoaren mapa iruditu zitzaion. Benetan garai aberatsa izan zen.

59. Lehengoaren eta modernoaren aldekoen arteko talka

- **Erref:** ORM-014/034
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:03:23. **Bukatu:** 01:04:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura

Laburpena:

Gerra aurreko Pizkundea mantendu nahi zutenen eta Europara begira euskal kultura modernizatu nahi zutenen artean talka sortu zen.

60. Euskara batuarekin sortutako nahasteak

- **Erref:** ORM-014/035
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 01:04:50. **Bukatu:** 01:08:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia

Laburpena:

Euskara batuarekin bi korrontek talka egin zuten. Euskaldunen gizarteak arlo guztietan bi fronte zabaltzeko joera duela azaltzen du. Euskara batuarekin sortutako nahasteak kontatzen ditu.

61. Nafarroako Unibertsitateko giroa

- **Erref:** ORM-014/038
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 01:11:13. **Bukatu:** 01:14:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Kazetaritza ikasteko ez zuen Euskal Herritik alde egin nahi. Nafarroako Unibertsitateko giroa kontatzen du. CEN taldeak sortu ziren, Nafarroako ikasleen batzordeak. Borroka sozial handiko garaiak izan ziren.

62. Potasa metategietako greban jipoitu eta atxilotu

- **Erref:** ORM-014/039
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 01:14:32. **Bukatu:** 01:17:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Potasa meategiko greba izan zenean, kazetaritzako ikasle asko joan ziren itxialdia egiten ari ziren lekura. Gomazko pilotak egun hartan ezagutu zituen. Jipoitu egin zuten eta atxilotu. Bost bat aldiz atxilotu zuten ikasle garaian.

63. Kartzelaratu zutenekoa

- **Erref:** ORM-014/040
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 01:17:18. **Bukatu:** 01:20:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka

Laburpena:

Iruñean atxilotu zutenekoa kontatzen du. Tiroketa batean ihes egitea lortu zuen Koldo Iztuetaren gauzetan bere izena agertu zen. Koldok eta Yoyosek izkutatzeke lekua aurkitzen laguntzeko eskatu zioten. Hilabete egin zuen kartzelan.

64. Kartzelako egonaldia

- **Erref:** ORM-014/041
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 01:20:16. **Bukatu:** 01:22:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka

Laburpena:

Iruñeako kartzela zaharrean egon zen; emakumeen aldean, preso politiko bakarra zen. Hango presokideen berri ematen du. Portugaleko krabelinen iraultza gertatu zen preso zegoela.

65. Etxebarrieta hil zutenekoa

- **Erref:** ORM-014/042
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:22:41. **Bukatu:** 01:25:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Giro politikoa oso nahasia zen. Gurasoak EAJkoak ziren, baina ETA hasi zenean, ez zuten gaizki ikusten. Etxebarrieta hil zutenean, bere aita-amak umeei joan ziren hil zuten lekura eta odolez zikinduta zeuden harri koxkorrak batu ondoren, Etxebarrietaren amari helarazi zizkioten.

66. ETArekin izandako harremana

- **Erref:** ORM-014/044
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 01:26:07. **Bukatu:** 01:29:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka

Laburpena:

Herri Gaztedin ibiltzen ziren; eskola sozialak ziren. Hortik ETA aldera bideratzen zituzten batzuk. ETArekin harremana izan zuen baina berehala atxilotu zuten sarekada handi batean, eta libratu egin zen. Ez zuen aurrera egin. Gaitasunik ere ez zeukala kontaktzen du.

67. Euskara irakasle

- **Erref:** ORM-014/045
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:29:40. **Bukatu:** 01:31:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Militantziarako beste eremu batzuk bazeuden. Gau-eskoletan euskara irakasten aritzen zen Iruñean. Rikardo Arregik eta prestatutako alfabetatze kanpainarekin ikasi zuen gero erakutsiko zuena.

68. Rikardo Arregiren heriotza eta hiletak

- **Erref:** ORM-014/046
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 01:31:22. **Bukatu:** 01:33:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Rikardo Arregiren heriotza. Ez zuen ezagutu baina bere hiletan izan zen Mari Karmen ahizparekin. Oso berezia izan zela dio; txalaparta jo zutela uste du. Galera handiaren sentsazioa zegoen.

69. Zeruko Argian eginiko lehenengo lanak

- **Erref:** ORM-014/047
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 01:33:47. **Bukatu:** 01:36:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Zeruko Argian argitaratu zituen lehenengo elkarrizketa eta erreportajeak ikasketetarako egindakoak ziren. Iruñeko inprentako probak zuzentzeko fitxatu zuten Zeruko Argiakoek. Ale guztiak goitik behera irakurtzen zituen.

70. Emakume kazetari erreferenteak

- **Erref:** ORM-014/048
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 01:36:29. **Bukatu:** 01:40:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea

Laburpena:

Zeruko Argia ordurako despuntatzen ari zela dio. Ikasketak bukatu eta berehala sartu zen. Miren Jone (Azurza) zuzendari izandako emakume kazetaria zen. Erreferente modura gehiago gogoratzen ditu emakume kazetari erdarazkoak: Pilar de Cuadra eta Cecilia G. de Guilarte, esaterako.

71. Miren Jone Azurza kazetaria

- **Erref:** ORM-014/050
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 01:40:46. **Bukatu:** 01:43:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

"Bidegileak" sailerako Miren Jone Azurzaren biografia idatzi zuen. Haren bizitzaren zertzeladak ematen ditu: familia oso abertzalekoa, lau anaiek atxiloketak edo erbestea ezagutu zituzten, kazetaritza ikasi zuen, Zeruko Argian bost-sei urte egin zituen.

72. Bidegileak: Gregorio Mujikari buruzko biografia

- **Erref:** ORM-014/055
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 01:52:05. **Bukatu:** 01:54:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Bidegileak bildumako hamaika biografia idatzi ditu. Mikel Atxaga zen zuzendari eta hark fitxatu zuen Elixabete. Gregorio Mujikarena egin zuen lehenengo. Hari buruzkoak aipatzen ditu.

73. Bidegileak: Gerhard Bar hizkuntzalaria

- **Erref:** ORM-014/057
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:56:07. **Bukatu:** 01:57:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Gerhard Bar hizkuntzalariaren biografia idatzi zuen. Aizkorriko mehatzeetako zuzendaria zen. Nazia zen eta bigarren mundu gerra bukaeran hil zen.

74. Bidegileak: Polixene Trabuduaren biografia

- **Erref:** ORM-014/059
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 01:58:25. **Bukatu:** 02:01:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Polixenek bi liburu ditu argitaratuta, erdaraz. Hari buruzkoak kontatzen ditu: maistra zen, Jagi-Jagikoa... Bere azken urteetan egin zuen biografia. Athleticeko jokalaria batekin ezkondu zen. Euskaraz ere mitinak emango zituela uste du.

75. Bidegileak: Balendiñe Albizu poetaren biografia

- **Erref:** ORM-014/060
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 02:01:12. **Bukatu:** 02:04:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Balendiñe (Albizu) poetaren biografia idatzi zuen. Zumaiarra zen, Behobide eskultorearen modelo izandakoa, gazte abertzalea, bi aldiz ezkondu zen...

76. Bidegileak: Karmele Goñi, erresistentziako emakumearen biografia

- **Erref:** ORM-014/064
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 02:05:57. **Bukatu:** 02:07:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Karmele Goñi erresistentziako emakumeetako bat izan zen Bilbon. "Hamarrekoak" izeneko antolaketa zeukaten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-29

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com